Arg.

rale, quod est communiter currens necessario non est obseruandum, ita neque pretium earum aliàs legitimum per iudices, aut rem publicam constitutum: quia aliàs nihil, aut parum de mercibus subhastatione expositis emerentur, si iustum earum pretium ex modo subhastatione vendendi non aliter sumeretur, quam aliàs si uè legitimo suo pretio, aut naturali communiter currenti extra hastationem venditæ valerent. ¶ In oppositum est, quia si rerum venalium subhastatione positum precium legale: si quod alias habent prefixum non est necessario ibi seruandum. Sequitur, quod tempore famis, & caritatis annonæ possit, qui abundat frumento in republica illud exponendo subhastatione, vendere illud vitra pretium eius legale, id est, vitra pragmaticæ taxam, quia certè tempore penurix, vt suæ subueniant familiæ, non deerunt plures emptores, qui subhastatione positum triticum illud adaugeant, vitra pretium taxæ legale; neque de hoc est dubitandum, quod tamen est absurdum est concessu, quia via aperiretur violandi taxam, scandalumque publicum id facti ingeneraret. Secundò sequeretur, quod iura census carentia periculo, & omnino sana eò quod subhastatione venalitati essent exposita: liceret ea minoris emere, quam eorum pretium est legale, id est, minoris, quam quatuordecim pro mille: quod tamen non est concessu facile.

Incontra.

¶ Ne igitur hanc assertionem Garcia duram, & dubiam videamur omnino explodere, & damnare: oportet eam in sano modo, & sensu intelligere, & explicare iuxta sensum pragmaticæ taxantis pretium tritici, & pragmaticæ taxantis pretium censuum redimibilem, quia diuerso fine positæ sunt, illa ne in pretio tritici vitra taxam vendendo illud ascendatur à vendente. Hæc autem, ne pretium taxæ censuum extenuetur ab censuum redimibilementibus minoris emendo. Igitur, quando Garcia asserit pretium legitimum taxæ non esse necessario seruandum: quando res venduntur subhastatione, id est, ex almoneda, intelligendus venit taliter, quod quando merces sunt taxatæ eò fine, ne à venditoribus pretium supra taxam augeatur, vt triticum, & vinum, & annona hoc fine taxantur: tunc si triticum, vel frumenta, sic taxata subhastatione vendenda ponantur: non est necessarium, quod ab emptoribus pretio taxæ emanentur, & non minori: quia certè sic possunt minoris emi, sed pretium taxæ à venditoribus frumenti etiam subhastatione: ita necessarium est

Sent. Garcia explicatur.

est seruandum, vt supra tale pretium non ascendat. Sicque è contrariò, quando venalia eo sine sunt taxata, ne ab eorum emptoribus in pretio descendatur, cuius modo sunt iura census, quæ hoc sine taxantur, tunc etiam si vendantur subhastatione, & voce publici præconis, si sana satis sint iura, & citra periculum recuperatuque facilia non est tutum asserere, quod minori pretio, quàm eorum perscribitur taxa, possint emi: sed augere pretium emptor census supra taxam non ita vetatur. Non igitur Garcia clarè loquitur, nec omnino sanè.

*Questio.*

*Distum. 1.*

¶ Nunc verò secundò indagandum venit, quale sit pretium iustum rerum venalium: quæ subhastatione venduntur, ad quam quæstionem dicimus Primò, illud esse iustum pretium rerum subhastatione venalium, quod medietatem iusti pretij non excedit, neque ab ea in minus deficit, quod valerent tales res si alio modo, quàm subhastatione venderentur. Cuius ratio potissima est, quia id censetur esse iustum pretium in hoc modo subhastatione vendendi, quod legibus non reprobatur: at leges solum id pretij reprobant, quod prædictâ medietatè excedit, vel ab ea deficit, ergò tale pretium in modo vendendi subhastatione extimandū est iustum esse, quod iustitiæ vsus confirmasse videtur: dum interdum possessiones pupillorum venditas per tutores subhastatione, in posterum suis antiquis dominis restitui videmus, & pupillorum instantiam huiusmodi venditiones reuocari, eò quod minoris medietate iusti pretij fuisse venditas allegatur & probatur.

*Distum. 2.*

¶ Secundò dicimus, quod si quis quærat an in rebus subhastatione venalibus inueniatur illa latitudo graduum pretij, scilicet, maximæ, infimæ, & mediæ, nouerit certè inueniri, verbi gratia, si prædium subhastatione veniat cum extra hastationem aliter venditum valeat centum aureos iuxta suum iustum valorem: tunc in subhastatione pretium eius medium esset tota quantitas centum aureorum: infimum autem eius pretium tunc esset. 50 aurei: quippe quod ex medietate mediæ pretij constat. Supremum autem pretium tunc esset. 150. aurei, utpote quod supra. 100. aureos eius centenarij medietatem ultra contineret: quæ omnia pretia rei venalis, prout venditur subhastatione iusta esse censentur, vbi notat Garcia, quod cum gradus extremi in pretio naturali parum distent ab extremis: tamen in pretio subhastatione gradus extremi tantum distant à medio pretio, quantum medietas ipsius mediæ pretij complectitur, vt in exemplo

posito videre est, ita Corduba de casib. conf. quaest. 8. & Mercatus in Sum. de contract. lib. 2. cap. 12. & Frater Iosephus in sua Summa, de Floribus Theologiæ materia de venditione, & Garcia, lib. 1. de contract. capit. 21. qui ibi duo corollaria infert. Primum, quòd iniustum pretium erit etiam in rebus subhastatione venalibus: si à venditoribus excedatur etiam per auctorem, accipièdo ultra pretium supremum, quod supradicto modo ibi signauimus: vel si emptores deficient à soluendo infimo pretio, vt supra considerato. Secundum autem eius corollarium est, scilicet venditionem subhastatione factam tunc ad instantiam venditoris reuocari posse, quando res ibi minoris medietate iusti pretij subhastatione veneunt. Si autem ibi maioris medietate iusti pretij vendita subhastatione res sit: ad instantiam emptoris reuocari secundum leges debet, dum de superaccepto pretio emptori non satis sit.

*Questio.*

¶ Præterea illi difficultati, cuius locis citatis meminere Mercatus, & Corduba facere satis necesse est, scilicet, qualiter resarcire possint damnum illatum emptoribus subhastatione ementibus venditores illi, qui non nomine proprio, sed nomine alieno ibi res vendidere, cuiusmodi sunt tutores, ac testamentarij, qui bona pupillorum, seu bona defunctorum subhastatione, & sub voce publica præconis venalitati exponere solent: intercessitque dolus in excessu pretij ultra medietatem, sine culpa tamen eorum, quia in isto sensu loquimur. Conarctamur autem huic dubitationi respondere, quia videtur iniquum, quod isti sine culpa (vt supponimus) cum sint in hoc facto: de suis proprijs facultatibus cogantur resarcire damnum, quod ementibus alieno nomine vendentes subhastatione intulere, quod vitare nequiuerunt, sed nec adhuc (vt supponimus) possunt, quia leges his quorū nomine vendiderunt illa bona subhastatione, inde omnem pecuniam pretiorum resultantem adiudicant. Ergo si restitutio est facièda cum de alieno eam facere non possunt, eam de proprio facere, vt apparet coguntur.

¶ Igitur ne de proprio sine culpa sua cogantur exsoluere, quod alieno nomine ab ipsis gestum est, prædicti doctores, quòd id euadant damni tria consulunt, aut quatuor. Primum, quòd dum liquido non constat de excessu ultra medietatem iusti pretij, aut de defectu infra medietatem, nihil solliciti sint de aliquo damno resarciendo, quia tunc extra

*Triplicem  
consilium  
respectu  
torum.*

*1.*

hanc

hanc obligationem sunt omnes. Si autem cōstat de tali excessu in pretio clare, & patenter: tunc vno istorum modorum sine suo incommodo reparare poterunt id damni emptoribus illud passis, primò requirendo iudicem de excessu pretij, quòd sui decreti autoritate illud reducat ad rectitudinem, & æqualitatem: qua debita diligentia adhibita, si renuerit iudex super hoc suum præstare officium, iam ex tunc huiusmodi alieno nomine venditores immunes fiunt ab obligatione vlla, postquam propria autoritate sine decreto iudicis id doli, & damni resarcire non possunt sine decreto iudicis. ¶ Secundo modo satisfecisse videbuntur: si eosdem emptores, qui sic in pretio sunt decepti, admouitos esse curauerint de damno sibi illato in excessu pretij ab ipsis soluto, vt pro tempore reclamantes de damno sic accepto restaurationem à iudice exposculent. ¶ Tertio modo in hoc casu suæ obligationi facient satis: si contingat, quod idem emptor, qui in vna emptione superinpendit vltra iustum pretium in alia emptione rei eiusdem domini, idest pupilli, vel defuncti, tantum minus de pretio infimo soluit, quantum in alia emptione supra maximum, & supremum exoluerat: taliter quod excessus iusti pretij, & eius defectus sic ad æqualitatem redigerentur. sic Magister Mercatus lib. 2. de contract. cap. 12.

¶ Porro quoniam in rebus, quæ subhastatione venalitati exponuntur, quò in iuste augeant, vel minuunt pretium tam emptores, quam venditores singuli varias fraudes pro se ipsis moliantur, & has fraudes hic patefacere non ab re erit. Nam primò venditor subhastatione res vendens multipliciter fraudulentiam committit, vel rei ibi venditæ vitia cælando, cum sint occulta: quod quidem fraudis genus omni ferè venditioni commune esse contingit. Secundo dum venditor subornat personas, quæ sine animo emendi tamquam emptores in re ibi venali dicant, & licitatores sint: quatenus talibus appositis licitatoribus, emptores per quandam competentiam, & veluti emulationem rei subhastatione expositæ magis adaugeant pretium, quam esset augendum alias, si sine his licitatorum fictorum suppositionibus ibi res venderetur. De hoc autem fallaciæ genere meminit Cicero. in 3. lib. de officijs, vbi sic ait, non licitatorè venditor, neque qui contra se licitetur emptor apponet, hos autem dolos (vt ait Garcia) machinari sunt soliti venditores, cum nomine proprio subhastatione suas proprias res venditæ. Cæterum si nomine alieno ibi res

diendant, sicut euenit curatoribus decreto iudicis subhastatione vendentibus res suorum pupillorum, tunc tales aliud fallaciæ genus comminisci solent: solent namque eo tempore res eas subhastatione vendendas exponere, quo paucioribus emptoribus apparentibus, propter paucitatem emptorum, & prætenso rum vilis ibi emantur à suis cognatis, familiaribus, vel amicis, quibus cum iactura suorum pupillorum volunt cōsulere, vt vilis emant illa bona, quam alias venderetur. Simile quoque genus fallaciæ contingit inter testamentarios, qui subhastatione vendentes bona defunctorum soliti sunt submittere alios pro se ipsis emptores: qui sic submissi, licet proprio nomine, & pro seipsis licitari ibi se simulent, tamen nomine testamentariorum illa bona subhastatione posita emunt. Itaque ipsi testamentarij cum sint illorum bonorum venditores per hos supposititios licitatores sunt eorum bonorum emptores, cuius gratia, quo illa bona minoris, sibi consent ante tempus legitimum, atque opportunum, præconis proclamationes abbreuiari, & compleri volunt, & ante competentiam volentium, & potentium ibi competere consummatam, finiri curant, quod sine iactura dominorum illorum bonorum non contingit, & quia sic accelerari proclamationes contra leges concedentes, terminos largiores ad competencias mercatorum admittendas contra legem est.

¶ Insuper ex parte emptorum in rebus expositis subhastatione fraudes annexi accidunt etiam. Primò, dum conuenit inter competitores, ne in tali emptione ascendat in pretio, nisi vsque ad tantam determinatam quantitatem dumtaxat, quod certum genus monopolij est. Secundò, dum submittunt licitatores, qui sine animo emendi, sed solo animo in competitionibus remisse se habendi, ibi in auctionebus, id est, en las almonedas, licitentur, vt citò sine imposto competendi concertationi, minori pretio ipsi emptores, & competitores sibi comparent res subhastatione venales, quod illicitum ostendit esse Cicero, dum loco supra citato dixit, nec qui contra se licitetur emptor apponat. Tertio, dum minis, vel precibus, vel aliter impedimento essent emptoribus, ne licitentur, vel à licitando desisterent, cum parati animo essent licitari ad suam experiendam fortunam, circa affectuionem rei ibi venditæ.

¶ Adhuc, quoniam supradicti omnes fraudes restitutione dignas commiserunt, venditores de superadaucto suis fraudibus excessiuo pretio

*Fraudes commissæ subhastatione.*

1.

2.

*Fraudes ex parte emptorum subhastatione.*

1.

2.

3.

3.

pretio tenentur, sicut & vendentes nomine alieno de defectu pretij sunt obnoxij: insuper & emptores ad defectum pretij sua culpa diminuti supplendum manent astricti: idem inquisitu hic opus est, quantum ab his restituendum sit: nam de hoc parum apud do-

Sent. Mercati.

ctores conuenit. Nam Mercatus in suo libro de contract. libr. 1. capit. 8. fol. 32. in simili casu restituendum esse ait omne illud, quod Moraliter creditur magis, vel minus valituras esse merces, si fraudes hæc abfuissent, quod intellectu & estimatu (inquit) non est difficile: si discursus negotij pensetur, & copia vel inopia emptorū &, indigentia illarū mercium, & contentio maior, vel minor quæ alias futura erat inlicitando, vel augendo pretium.

Sent. Garcia.

¶ Garcia vero in libr. 1. de contractibus capit. 21. circa hoc hanc regulam autumat esse seruandam. Quæ putat rationi consonam, scilicet, tantum ab his fore restituendum quantum his interuenientibus fraudibus excessum est à pretio medio mediante inter maximum pretium, & infimum, vel ab eo defecisse contigit, verbi gratia, vt si demus medium pretium fuisse decem, & venditorem suis fraudibus eius augmentum causasse taliter, vt attingeret ad 12. vel 14. vel 15. restituendum est id in quo excessit decem. Emptore autem suis fraudibus causante vt minoris, quam decem res à se sit empta: quia pro octo, vel sex, vel quinque eâ sibi subhastatione comparauit, ab ipso restituendum erit omne reliquum vsque dum decem attingat. Hanc vero regulam eò commendatu, & obseruatu dignam existimat Garcia: quia inquit iustitiæ, & æquitati proximum est hanc proportionem seruare: Siquidem regula alia statui nequit, quæ consultior sit ex omni parte omnibus, hæc Garcia. ¶ Veruntamen sic q̄ in hac parte ceseo dicere quid prodest arbitror sententiã Mercati potius esse seruandã, vbi difficile nõ fuerit ex predictis coniecturis, & accidentibus arbitrio bonorum expertorumque virorum collegisse quantum fuerit illatum damni super excedendo pretiũ alias futurum, vel ab eo deficiendo, si autem non facile sit id coniectare, regulam Garciae puto esse amplexandam, semper in huiusmodi arbitramentis potius huiusmodi fraudulentos grauando, quã dãnũ passos defraudando: dederunt enim huiusmodi fraudulentis emptores operam rei illi-

Sent. Antonio.

¶ Antonio vero in hac parte ceseo dicere quid prodest arbitror sententiã Mercati potius esse seruandã, vbi difficile nõ fuerit ex predictis coniecturis, & accidentibus arbitrio bonorum expertorumque virorum collegisse quantum fuerit illatum damni super excedendo pretiũ alias futurum, vel ab eo deficiendo, si autem non facile sit id coniectare, regulam Garciae puto esse amplexandam, semper in huiusmodi arbitramentis potius huiusmodi fraudulentos grauando, quã dãnũ passos defraudando: dederunt enim huiusmodi fraudulentis emptores operam rei illi-

lenti emptores operam rei illi-

citæ.

(3)

CAP. XXX. De exemplis venditionis variæ, de documentis victor circa pretia, & an liceat ratione pœnæ augere pretiũ, & de triplici pœnâ, & de coniecturis pœnæ usurariæ, pœnam an soluturus sit, vel interesse debitor morosus ex impotentia & de alijs curiosis & necessis.

Porrò, quia ex modo vario vendendi, pretia rerum varietatem fortiri diximus, nũc exẽpla, quibus id demonstraretur subiiciemus, & primò, Syluestro autore, in Aurea Ros. cas. 15. cui subscribunt omnes, immunes non sunt à culpa mortali, qui deliberatione plena per contractum emptionis, siue per alium notabiliter minoris iusto pretio pio sibi comparare contendunt, aut aliquid vendere, aut per contractum alium aliquid à se distrahere, aut dare iusto pretio riguroso notabiliter carius. Secus est si inaduertenter id aliquis desideraret, aut ageret. Neque culpæ tribuendũ, est autore Nauarro cap. 23. num. 87. si quis nõ vult emere res in officina spectantes emptores, quia carioris constant, sed mauult emere ab vltro offerentibus se venditoribus, & rogantibus cum suis mercibus, quia oblatæ vltro vilescunt, quare excusandos à culpa esse censet, qui à discedentibus malunt emere libros, aut subhastatione expositos emere libros defunctorum, quia viliori pretio iustè tunc veneunt, & emuntur, quam sit pretium iustum, quod in officina venditi expectando emptores, ex modo vendendi valent. Sicut etiam non vitio vertendum est, sed prudentiæ humanæ ascribendum, si quis occasionem attendat emendi, sibi necessaria ad cultum suæ personæ, vel ad ornatũ suæ domus in auctiõibus, vel à proxeneticis quærentibus emptores mercium, quæ sibi ad vendendum sunt commissæ, quæ ex hoc vendendi modo minoris solent emi, quia & minoris estimari. Hinc fit, vt nõ imprudenter expectetur ab aliquibus nundinarum finis, quo ibi iam decrescente numero emptorum, vilioris sibi comparent ibi merces.

Exempla venditionis variæ.

¶ Iam & hic annexere libet, quæ de pretio rerum doctissimus magister Victoria in suis Scholijs super. 2.2. Diui Thomæ, quæstione. 77. de emptione, anno. 1535. distauit breuiter, quæ veluti quædam fundamenta sunt, quæ ad hanc materiam viam aperiunt.

Documenta Victoriae circa pretia.

¶ Primum est, scilicet, quod quia pretia in rebus non ex natura ipsarum rerum, sed secundum æstimationem hominum constituuntur: hinc fit, vt res quæ semper sunt venales, semperque inueniunt suos emptores, & venditores

1. venditores ad eas emendum, vel vendendū paratos, cuiusmodi sunt panis, vinum, & oleū vendi debeant, & emi pretio pro tunc curren-  
 2. ti expensarum, & laborum nulla consideratio-  
 ne habita. Quod de pretio naturali Victoriā dixisse intellige. Nam de legali statim subdit, scilicet, quod si pretium est statuta per leges, id censetur iustum, quapropter non licet illud excedere, nisi ita manifestè iniustum sit, quod proculdubio omnibus patenter constet esse iniquum, vel nisi obstat contraria consuetudo, scilicet, scita, & tolerata, neque punita per potentes legis transgressores, quando id sine scandalo, & sine inconuenienti facere possunt, punire: vt ex mente Cordubæ supra diximus, nam sic intelligendum est hoc Victoriæ assertum. ¶ Secundò ait, quod quia merces vltionæ vilescunt: quod, scilicet, quando ita vltionæ sint ex modo, & loco vendendi: consideratur: ideo malè à quibusdam negatur reuenditores, qui regationes Hispanicè dicuntur, qui in loco communi, & in magna copia coniunctim emunt ad reuendendū minutim, non posse postea particulariter, & minutim vendendo, plus vendere. Quod quidem Victoriæ dictum, vt sine detrimento reipublice contingat fieri intelligendum est: dum taliter illæ merces iam ad forum importatæ supersunt in foro, eò quod coniunctim volentes eas emere pro suarum domorum necessitatibus supplendis iam inde sibi prouiderunt. Nam tunc isti reuenditori minutim, coniunctim, & in magna copia ementes ad reuendendum, ne pro tempore desit annona in foro pro volentibus quotidie eam minutim emere, non malè agunt, immò sic prospiciunt indigentia populū. ¶ Tertio ait, quod res, quæ non inueniuntur apud multos venditores, vt triticum tempore inualescentis famis, secluso pretio legali, tunc non sunt æstimandæ communi æstimatione emētium, tunc subsit paucitas venditorum. Nam tunc potest plus pretij exigi à venditoribus, non quidem tantum, quantum ipsi venditores pro libito exigere voluerunt, sed iuxta rationabilem considerationem sumptuū, & laborum, & necessitatis instantis, & iuxta illa, quæ benè subnotauit Conradus de contract. q. 56. ¶ Quarto Victoriā subiungit, quod quando suppetit copia magna venditorum: subest tamen raritas magna emptorum: quia vix vnus, aut alter appareat emptor, aut certè inueniuntur valde pauci: tunc & si à rarīs emptoribus vilioris possint emi merces: non tamen ita tenui pretio, vt irrationabile sic eos  
 Instruct. Negot.

emisse videatur, itaque in his arbitrio boni viri eos acquirere oportet potius quam prohibito extenuare pretium. ¶ Quintò Victoriā subiicit, quod necessitas priuata ipsius emētis: quia valde indiget re licet non licitè adaugeat pretiū rei, tñ necessitas, & indigentia communis in republica illius rei licitè adaugeat pretium rei, ita vt liceat eam plus vendere: non tamè ultra pretium rigidum communiter currens: sicut neque ultra hoc pretium licet eam plus vendere, eò quod emptori eam rem valde diligat aut ea maxime indigeat. ¶ Sextò tandem concludit Victoriā, quod potius laudum culpæ tribuendum est alicui, si charitate quadam communi reipublicæ affectus, quatenus bono eius communi consulat vilioris velit vendere, quo ceteri venditores moderatius in vendendo se gerant.

¶ Porro de pretio rerum nobis agentibus, opere pretium est & hic illam agitare questionem, vt in contractu venditionis ad creditum, vel in alio simili, ultra pretium principale ratione pænæ conuentionalis in termino præsignato non soluētibis impositæ, liceat aliquid plus recipere. Ne ergo causa equi-  
 uocationis nominis pænæ allucinemur, triplicem speciem pænæ prænotasse est opus: scilicet, pænæ legalis, id est, quam indicit lex: & pænæ iudicialis quam iudices in particularibus negotijs soliti sunt imponere: & pænæ conuentionalis, quæ ex conuentione partium in contractibus, vel compromissionibus ex mutuo consensu solent adnecti. Præterea quia conuentionalis hæc pænæ, vel in vitiationem iacturæ propriæ, vel in commodum alterius, scilicet, alicuius hospitalis, vel pauperis à partibus solita est imponi: nos specialiter hic de ea pænæ loquimur, quæ duplici respectu apponi potest, scilicet, vel causa vitandi iacturam lucri cessantis, aut damni emergentis, vel ad propriam parandam securitatem: quatenus debitor metu pænæ sollicitus magis fiat ad solutionem præstandam in termino.

¶ His præmissis quoniam pænæ conuentionalis hæc tam licitè, quam illicitè imponi potest, vt ergo illicitè imposita à licitè imposita separemus: hic de illicitè imposita loquentes nostram sic statuimus: assertio. i. Primam dicitur, vt si fur labem, restitutionis que obligationē contraheret ille, qui quatenus suā palliaret vsuram sub prætextu pænæ, penam contractui venditionis ad creditū à se factū, debitore non soluente sibi in tēpore pænā adiecit, eamque neque exigere, neque executioni mandare licitè potest.

5.

6.

Quest.

Triplex species pænæ.

Assertio. i.

G potest.

potest. At quoniam de hac nostra assertione nullatenus ambigitur, ab eius probatione superfedemus.

*Questio.*

¶ Sed si signa inquirat aliquis, quibus innotescere possit aliquem animo palliandi vsuras, pœnam cōtractui venditionis adhibuisset, primò legat Nauarrum in sum. Lat. ca. 17. num. 215. & Palacium super sum. Caieta. verbo. vsur. cap. 2. & Conradum in lib. de contra. q. 31. concl. 3. & Siluestrum verbo pœna. q. 25. §. 7. & Nauarrum etiam in sum. c. 23. nu. 68. & Scotum in. 4. dist. 15. q. 2. qui de his apponendis pœnis agunt, & præsertim Cōradus, & Scotus, & Siluester. vsura. 1. q. 28. asserunt tūc colligi causā palliandi vsuram, pœnam apponi quando appositor illius animo caruit hac via recompenfandi sibi damnum inde emergens, aut lucrum cessans, aut metu pœnæ adigendi debitorem ad soluendum in tempore, sed solum animo sub nomine pœnæ palliandi lucrum id fecit.

*Resp.*

*Questio.*

¶ Porro, quia indicia prædicta generalia sunt, indicia particularia quibus innotescat animus palliandi vsurā per appositionem pœnæ forte desiderabit lector. Hæc autem particularia colliguntur indicia ex prædictis doctoribus, & præsertim ex Nauarro in sum. c. 17. nu. 215. primò quando appositor pœnæ mauult debitorem pœnā incurrere: quā tempore debito sibi solui. c. suam. l. si pacto quo pœnam. C. de pact. ¶ Secundo quando à principio dum mutando, vel vendendo ad creditum apposuit creditor pœnā: nisi intra statutū tēpus debitor solueret ei, iam credidit debitorem ad id temporis soluendum debitū futurum esse impotentem secundum Scotum, & communē.

*Indicia particularia.*

1.

2.

*Quest.*

¶ At iam de appositione licita pœnæ in cōtractu nobis dicturis restat inquirendū, an ratione lucri cessantis, aut damni emergētis, si in tempore non soluat, pœna possit apponi pro hoc sit secūda assertio: quādo pœna (quæ potius in hoc casu dicitur recōpensā) apponitur in recōpensationē propter moram solutionis nō præfixo tempore factæ damni subsecuti, aut lucri cessantis: tunc licitè apponitur, dū ea moderatione apponatur, vt non excedat damni, aut lucri cessantis quantitatem: quæ probabiliter futura speratur, patet autem assertio hæc quòd ad primam suā partē ex iure naturali ex quo licet vnicuique se seruare indēnem: ergo licet creditori in casu nostræ assertionis ad suā indēnitatem seruandā, hāc adiūgere pœnam. Secūda autem eius pars hinc illucefcit: quia si pœna tūc locū obtinet recompenfæ pro interesse creditoris recōpensando,

sequitur pœna hæc maior esse nō possit, quā illius interesse recompenfa futura esset.

¶ Porro pro pleniori intelligentia prædictæ assertionis, & hoc dubium hic consequenter accedit exponendum, scilicet. Quid si euentus rei postea docuerit experimentaliter, plus damni esse subsecutum ex plus debito tempore dilatata solutione, quā sit interesse pœnæ, vel plus esse interesse pœnæ à principio impositæ, quā iactura iam præsens. Respondetur ergo, quod dupliciter potuit de hac pœna à principio conuenire inter partes: vno modo absolute apponendo pœnam nihil admiscendo de fortium cōtractu: & tunc ait Garcia li bro. 1. de contra. cap. 12. pag. 362. 363. in casu, quo iam experientia teste, realiter minor iactura successit, quam esset pœna apposita, tota pœna tunc exigenda non venit, quæ fuit à principio apposita: sed ea dumtaxat exigenda est illius pœnæ pars, quanta ad reficiendū damnum accidens necessaria fuerit, & nihil vltra, immo secundum Nauarrum loco citato non euaderet restitutionis, & culpæ reatum: qui in hoc casu, vel simili persoluta iam parte debiti in tempore, totam pœnam exigeret: quando obligatio est diuisibilis. c. suam. cum gloss. & communi de pœnitentia. Si autem sic conuenit inter partes, vt tanta pœna arbitrio boni viri moderata solueretur, & nihil maius, aut minus in casu quolibet, quò postea euentus rei ostenderet iacturam damni fuisse ipsa pœna à principio imposita siue maiorem, siue minorem, exponendo se incertæ aleæ: tunc in quocunque euentu, siue plus, vel minus euenisset damni, eam posset exigere pœnam: quoniam ibi attexitur cōtractus fortium, vbi contrahentium vterque æquali forti lucrandi, & perdendi se obijcit: quod & confirmat Sotus, cum eadem forma pœnam posse apponi, & recipi astruit, dum verisimiles timentur futuræ expensæ in recuperando debitum.

*Questio.*

*Sententia Garcia.*

*Corol.*

¶ Hinc iam corollarie sequitur, quod casu quo creditor iure expetendi pro suo interesse recompenfam careret: quia conditiones requisitæ ad interesse hoc expetendum desunt, pœna indicta cōtractui expeti tunc non posset, sicut neque pro interesse hoc recompenfa.

¶ Porro de hoc dubio, de quo magis cōtrovertitur inter doctores, & hic à nobis differendū est. s. vtrū in casu, quo nulla verisimiliter timetur lucri cessantis, aut damni emergentis iactura, ea sola ratione, vt sibi debitum in termino præfixo soluat, & non differatur pœna

*Quest.*

*Varietas  
opinionū.*

na aliqua possit communire cōtractum, circa hoc appositæ versantur opiniones: vna, scilicet, negatiua Scoti in 4. senten. dist. 15. q. 2. art. 2. vbi videtur negatiua pro parte sentire, cui Albornocius in lib. de cōtractibus sub scribere videtur, & altera affirmatiua Nauarri in sum. cap. 23. num. 68. quam tenuerat antea Conradus in libr. de contractib. q. 31. concl. 3. & Siluester. pœna. q. 25. s. 7. At certè licet opinio negatiua non destituta sit aliquali apparetia, quia ista pœna tantum imposita, si nō soluat in tempore, pro solo metu, & periculo nō recuperandi debitū in præfixo termino videtur imponi moraliter loquēdo: at verò pro huiusmodi periculo, vel metu aliquid posse exigi neruose confutasse Sotū lib. 6. de iust. & iur. q. 4. ar. 1. cōtra Metinā in. C. de rebus rest. q. 39. ait Nauarrus in sum. c. 23. n. 81. & adijcit neruosius confutari, eò q̄ sit noua opinio, & contra omnes canonistas asserere, q̄ pro periculo, vel metu recuperandi debitū liceat aliquid vltra debitum accipere, quia ecclesia (inquit) declarauit id esse illicitum per. c. in ciuitate, de vsuris, ergo cessante metu alicuius interesse damni emergentis, aut lucri cessantis, nō licet talem pœnam apponere.

*Affertio  
auctoris.*

¶ His nihilominus non obstantibus, quoniam durissimū esset nunc celeberrimum, & generalem vsū in omnibus fere instrumentis contractū huiusmodi pœnas apponendi ex plodere: inquirendū est, hic nobis quomodo id fieri liceat. ¶ Quare huius rei gratia hanc statuimus assertioem, scilicet, potest creditor etiam in casu, quo iactura lucri cessantis aut dāni emergētis verisimiliter nō timeretur pœna aliqua circūuallare contractū, vt per eā ad obseruationē contractus debitor cogatur. Hæc probabilior est, quæ quidem non satis firmè illa ratione probabatur, qua illo c. 12. in. li. 1. de contract. contendit eā Garcia probare, scilicet, quia etiam cessante alio damno carere pecuniæ suæ possessione pro tēpore dilationis vltra terminū solutionis, damnum sufficiens est, pro quo possit exigi pœna: sed certe iste Garcia non videt quam præbeat ansam vsuris, non dico ex assertione hic à me posita, quam etiam ipse tenet, sed ex ratione, quam pro probatione eius adducit: quia, si cessante sibi interesse alio vero, & reali, creditor ea sola ratione, quia nō soluitur sibi in tēpore præstituto interesse pœnæ velit accipere: quis nō videat, q̄ si pro dāno solo, quo in tempore debito priuatus est possessione suæ pecuniæ velit illud interesse pœnæ accipere, quod iam sola ratione dilationis temporis, quo sibi non soluitur

Instruct. Negot.

velit accipere illud, quod planè sic consideratum lucrū vsurarium erit, licet palliatum nomine pœnæ. Igitur nostræ prædictæ assertionis ea ratio legitima est, quam Nauarrus in summ. capi. vigesimotertio, numero. 68. adducit, scilicet, quia licitum est tum per adhibitionem pœnarum cogere ad obseruationem contractū: tum etiam eisdem pœnis morosos, & culpabiles debitores punire, sicut etiam per pœnas ad legum obseruationē solent homines astringi.

¶ Iam ad argumentum, in contra in gratiam Scoti, & Albornocij confictum præponderetur, primò quod est differentia: nam creditor qui mutuando, aut vendendo ad creditum sola ratione metus, & periculi adauget pretium, cum sit formale hic aut virtuale mutuum, & istud periculum, & metus, vt quid de per se consequens, & veluti accessorium, quod sequitur naturam principalis ad tale mutuum consequatur: sequitur quod sicut pro mutuo (quia suapte natura gratuita datio est, quoad vsū pecuniæ mutuatæ) aliquid vltra sortem exigere non potest: ita neque pro hoc periculo, aut metu recuperandi debitū, vt pote mutuo accessorio, vt in nostro Instructorio, materia de vsura nos dixisse meminimus. At verò dum pœna iuxta nostræ assertionis normam imponitur, non pro periculo, aut metu recuperandi debitum: quasi ista sint appetiabilia pretio imponitur, sed vt dictum est causa cogendi debitorem ad obseruationem cōtractus, ad eiusq; puniendā culpabilē morā.

¶ Deinde secunda differentia est, quia ista pœna nulla incurfa mora soluendi non venit soluenda: immò secundum Nauarrum in summa. capit. vigesimatertio, numero. 68. honestos viros non decet pœnam accipere, nisi quando ob interesse accipitur, cap. suam de pœnit. & capit. fraternitas. 12. quæstione secunda: quamuis de rigore iuris exigere posset. At verò pretium adauctum pro metu, & periculo recuperandi debitum, cum sit vsurarium semper prætenditur, & expetitur ab his qui de eo conueniunt, & siue debitum postea suo tempore soluitur siue non, cōueniunt à principio de tali pretio vltra sortem recipiendo, quod absque labe vsuræ nō fit.

¶ Præterea quid veritatis habeat corollarium illud quod Garcia illo. c. 12. infert pag. 362. nunc discutiendum venit, sic enim ait, ex hac conclusione, scilicet, tertia cōsequitur, quod dum debitor in mora fuerit soluendi, potest creditor, & pœnam conuenientem à principio indictam exigere: tum etiam interesse

G 2 damni

*Ad 1. arg.  
Solut. 1.*

*Solut. 2.*

*Quest.  
Sententia  
Garcia.*

Sent. Auro  
ris.

damni emergentis, aut lucri cessantis, si quod ex morosa solutione contigerit. Dicimus autem quod licet Garcia hoc autoritate Caietani in sum. verbo vsura. capi. 2. in fine confirmet, tamen non desinat esse rigidum Corollarium, & Caietanus quidem quem ipse citat potius videtur hoc assertum saluare ab vsura, quam a rigore, quia inquit, vtrumque excrementum tam pœnæ impositæ, quam lucri cessantis expetere vsura non est: quia non est mutuo, sed ex mora accipitur. Igitur licet istud corollarium stando in rigore non refutemus: malumus tamen & sequi, & consuleræ æquitatem: quam loco citato in sum. cap. 23. numer. 68. insinuat Nauarrus, dicens viros honestos non decere pœnam accipere, nisi quando ob interesse accipitur capit. suam de pœnit. & capit. fraternitas. 12. quæst. 2. quamuis de rigore iuris exigi posset, hæc Nauarrus: ergo secundum ipsum multo minus deceret post acceptam recompensam damni aut lucri cessantis ex mora, propter eandem moram velle exigere pœnam: tum quia mitiores in pœnis esse debemus, & satis punitus esse videtur de culpa suæ moræ per solutionem damni, aut lucri cessantis: tum quia (vt inquit Caietanus) vtrumque excrementum tam pœnæ impositæ, quam lucri cessantis ex culpa moræ prouenit: quapropter eadem vnaque culpa non videtur ex æquitate hac duplici recompensa, scilicet, & pro pœna & lucro cessante, vel damno emergente esse plectenda.

Nota.

¶ Præterea, auctore Siluestro vsura. 1. q. 28. pœna quæ apponitur solum, vt debitor soluat, exigere potest sine vsura etiam, si excedat interesse debitum: quia interest publicæ utilitatis, vt pacta seruentur, at secus est vt loco citato ait bene Garcia, si pœna non vt sic, sed pro recompensa interesse amissi à creditore exigatur: quia tunc interesse, quod postea ex mora apparet amissum excedere non debet. Tandem hæc conuentionalis pœna, licet dicatur imposita causa cogendi debitorem ad soluendum in tempore, tamen secundum Siluestrum vbisupra, præsumitur in foro exteriori in fraudem vsuræ esse apposita. Primò, si creditor alias consuevit fœnerari. Secundò se cundum aliquos: si pœna excedat interesse. Tertio, quando per singulos annos, vel menses dicitur comitti, Auth. ad hæc. C. de vsur. vide reliquas præsumptiones, quas ibi refert Siluester quas consultò missas facio, quia magis spectant ad forum exterius.

Questio.

¶ Tandem hic consequenter inuestigatu

opus est, an qui ex impotentia morosus fuit in soluendo debitum perinde obnoxius maneat ad soluendum impositam pœnam, ac si voluntarie, & non ex impotentia in termino soluere omisisset.

¶ Igitur (vt clariùs procedamus) prima circa hanc quæstionem sit propositio pœna quæ imponitur in recompensationem lucri cessantis, aut damni emergentis (quæ potius dicitur recompensa quam pœna) non minus in conscientia soluenda est à debitore omitteute soluere in tempore debito ex impotentia, quam si non ex impotentia, sed ex mora voluntaria talem debiti solutionem distulisset. Cuius potissima ratio est: quia hæc pœna non tam ad puniendam culpam moræ quam ad recompensandum interesse posita est à principio in contractu, quò securus fieret de non amittendo interesse damni, aut lucri cessantis, si ex mora sibi contingeret, à quo impotentia soluendi in tempore non excusat: quia etiam nulla præcedente culpa interesse debetur, sicut & principale debitum, vbi præcessit, vt in præfenti monitio, & protestatio de illo lucro recompensando. Ita Metina Complutensis, in lib. 1. de contract. ca. 12. pag. 364. suffragatur Garcia, quapropter non latè resolutè loquutus fuisse videtur frater Iosephus in suis floribus, dū sine limitatione ait, quod qui sine culpa fuit in mora, quia fortuito casu periit eius substantia, vel sine culpa sua sibi surrepta est: non tenetur resarcire damnū inde subortum, scilicet, ex dilata ob eam causam solutione. Neque valet ratio quæ addit hoc absolute affirmare dicens, quod ideo ille debitor morosus sine culpa ad interesse non tenetur: quia in isto casu fortuito non fuit causa damni, licet fuerit occasio, non (inquã) valet: quia pari ratione probaret, quod neque in isto casu fortuito emptor ad creditum teneretur exsoluere pretium principale, quia per ipsum non fuit data causa damni, sed occasio, quia per casum sic contingit absque culpa. Nam satis est, dederit ante causam damno per petitionem mutui, aut mercium ad creditum auertendo creditorem ab euitatione damni: sub hoc pacto acceptando merces, & lucri cessantis solutionem, si contingeret. Igitur si dictum hoc fratris Iosephi aliquid veritatis habet est, quando in contractu mutuationis, vel venditionis ad creditum de tali lucro, aut damno emergente soluendo non est conuentum. Nam tunc si casu fortuito, vel aliter sine culpa sua esset in mora soluendi à princi-

Proposi. 1.

Ratio.

Sententia  
fratris Iosephi  
limitatur.

pio

pio non requisitus, & admonitus non tenetur de interesse. Secus igitur in nostro casu in quo à principio de hoc interesse soluendo etiam in casu fortuito conuentum esse præsupponimus, nam tunc etiam si ex impotentia inculpabili mora soluendi, & ex illa damnum euenerit, soluendum erit.

**CAP. XXXI. Quid si debitor nõ soluit in termino ex impotentia: & de duplici impotentia. Et an pena conuentionalis ante iudicis mandatum ad sui solutionem obliget in conscientia, & quod non est punctualiter exigenda.**

**N**E capituli prolixitate tædio afficeretur lector, coacti sumus quæstiones interesse alias coherentibus subsecare. Quapropter & in hoc capitulo instamus inquirere, an quædam pena à principio nõ in recõpensam alienius interesse constituta est, sed quatenus ad soluendum in termino debitor adigatur: tunc si casu fortuito, vel alias citra culpam suam, in mora soluendi postea fuerit, debitor teneatur ad hanc penam.

¶ Dicendum est ergo cum Siluestro verbo usura. l. quæst. 28. quod si creditor non soluit in termino ex impotentia, vel sine culpa, pena exigi non potest sine usura, quia ubi non est culpa non debet esse pena. C. de pen. l. sancimus, & consequenter exigeretur ratio ne ex crescentia: quæ usuram facit. c. si feneratoris. l. 4. quæst. 3. immo quando etiam partem soluit, non potest exigi tota pena secundum intellectum Siluestri verbo pena. §. 29. id est, quando secundum Panor. in capit. sua de penit. obligatio est diuidua. At secundum Bart. in l. stipulationes non diuiduntur. ff. de ver. oblig. propne dicitur diuidua, quando solutio partis tantum valet respectu partis sicut solutio totius respectu totius obligationis. Exempli gratia, si promisi tibi scribere Bibliam, & Decretum, & scripsi Bibliam tantum, quia Biblia integra, quatenus ad suam propriam commoditatem consideratur, tantum utilitatis affert, si sola reddatur, quam si reddatur cum Decretis diuidua est: in diuidua vero obligatio esset, si promisi tibi scribere Bibliam, & scripsi tantum. 4. eius quaternos, qui quasi per se nihil valent sine omnibus alijs. Vnde etiam gloss. in d. cap. suam, quæ addit hæc esse vera in pena, quæ committitur in non dâdo, vel in faciendõ, scilicet quando debet aliquis aliquid recipere puta hereditatem, vel legatum, si sic fecerit, vel soluerit, quia nisi totum

Instruct. Negot.

fecerit, non habebit intellige, nec totum, nec partem hereditatis, vel legatum in l. Mauii. & l. cum fundus. ff. de cond. & demon. & de hoc plenius in leg. si seruus. ff. si quis caus.

¶ Vnde ad huc etiam patet, quod ubi fuit impotentia inculpabilis soluendi, non sit infligenda appolita pœna, quia tunc non censetur fuisse in mora. Nam secundum gloss. cap. mora. de regul. iur. & D. Antoninũ in prima part. tit. 20. capit. 1. §. mora. & Siluestrum verbo Mora quæst. 1. vt aliquis dicatur esse in Mora opus est, vt sibi non desit soluendi facultas, & quia vt super addit ibi Siluester. q. 4. mora. & culpa verè æqui ualentes sunt. Igitur solum ille debitor obnoxius manet pœnæ soluendæ, qui ex culpa non soluit: non autem, qui ex sola impotentia, consentit Nauarrus in sum. c. 17. num. 215.

¶ Post hæc resolutionem communem doctorum Garcia libra. de contra. c. 12. p. 366. & p. 357. satis peracutè subnotauit distinctione per quæ facit satis assertioni prædictæ Siluestri dicentis quod mora, & culpa æquipollentes sunt, & qua satis facit huic argumento à seposito, scilicet, quia pœna hæc solita est poni in fauorem creditoris, qua constituitur in securitate recuperandi debitum tempore debito, at idem inconueniens sequitur creditori, si debitor ex impotentia soluere prætermittat. Quam si id facere ex culpa sua, vel negligentia omittat: ergo ex qualibet causa in tempore soluendo non fuerit, sibi subeunda est pœna à principio constituta, si qui uoluntarie se tali pœnæ astrinxit. Distinctio autem eius est circa impotentiam soluendi in termino, quia dupliciter (inquit) potuit debitor in hæc incidisse, & venisse in potentiam, vno modo propter eius negligentiam, & culpam, alio modo absque illa. Si igitur incidit in illam impotentiam ex culpa sua, obnoxius erit ex soluendæ pœnæ, & hoc conuincit argumentum supra formatum. Si autem citra culpam suam impotens ad soluendum fuerit in tempore restitutionis, pœnæ reus nequaquam erit, iuxta sententiam Siluestri dicentis, quod mora, & culpa in hoc casu æquiparantur, postquam morosus non dicitur debitor, si culpa caruit ex sua parte.

¶ Verum tamen licet ingeniosa fuerit prædicta distinctio Garcia, & auctoritate Sorii, & Cordubæ fundata, qui aiunt quod quædo debitor iuste reatcepit, & sine culpa eam perdidit facilius si pauper est prorogata est illi restitutio: nihilominus explicationi maioris gratia adhuc hac moderatione in hoc casu uti oportet. s. f.

G 3 quod

Quæst.

Respon.

\* Obligatio diuidua & indiuidua.

Argum.

Duplex in potentia.

Sent. Garciae moderatur ab auctore.

quod cum Garcia ait impotentiam soluendi: que accidit ex culpa non excusare à pœna soluenda, intelligendum est de culpa, quæ tali impotentia causam dedit: quia moraliter ad talem impotentiam inducendam erat ex se ordinata, vel si præuisa est talem impotentiam posse cauere. Secus autem est, si occasionaliter tantum, & veluti quodam fortuito casu, & præter intentionem ex illa culpa impotentia soluendi in tempore accidit. Sicut in simili Nauarrus in capit. vigesimo septimo, numer. 237. cum Soro contra Siluestrum ait, quod versans campanam, vel illicitè cedens arborem adhibita diligentia, licet ex ista illicita versione campanæ, ut supponimus, & ex ista cessione culpabili arboris, quia aliena erat, subsecuta fuerit occasionaliter occisio hominis, non ideo incurrit irregularitatem, quia illi non dabant operam rei illicitæ per se ordinatæ ad occisionem, sed casualiter ex tali opera culpabili mors præter intentionem accidit, sic & in casu, quo ex culpa per se nõ ordinata ad talè impotentiam causandam, neque preuiso euentu impotentia talis impotentia soluendi in tempore accidit, non inducit reatum soluendi pœnam, secus est, si ex culpa per se ordinata, vel præuiso euentu, neque adhibita diligentia talis impotentia soluendi in tempore accidat.

Quæst.

¶ Præterea veluti affinis est præcedentibus, & quæstio hæc, scilicet, an pœna conuentionalis: quæ adhibita est in contractu causa cogendi debitorem ad soluendum in tempore, ante iudicis mandatum, sit in conscientia soluenda. Ad quam responsuri primò ex mente Nauarri in summ. cap. 23. numero 64. dicimus, id est, quod non tenetur quis in foro conscientia manifestare rem in commissum cecidisse, sicut neque vere donans emphyteusim, tenetur in foro conscientia laudemium soluere, sed neque in foro exteriori donans ad id laudemij soluendum venit cogendus, velatè probat Iaso. in. l. 2. C. de iur. emph. vendens autem ad illud soluendum in utroque foro videtur astrictus, eò quod tunc laudemium pars pretij censetur esse. Hac enim ratione emphyteusis videtur minori pretio emptori addicta. Vnde argumentum iuritur hic laudemium, non ut pœna accipi, sed potius ut interesse quod in utroque foro debitum est iuxta. l. 3. ff. de eo quod cer. loc. & l. leg. 1. C. de sent. que pro eo quod int. prof. & iuxta gloss. capit. conquestus de vsur.

Dist. 1.

¶ Secundo dicimus, quod licet in casu quo contractus locum habet, pœna apposta ex conuentione committitur ex sola contradictione facti qua alter contradicit, & reclamatur: quanquam contradictio non habeat iuris effectum, ut testatur Pan. capit. Raynaldus de test. tamen hoc nihilominus non obstante nunc mihi applaudit sententia Nauarri in sum. capit. 23. numer. 67. & 68. qui de ferens oppositam sententiam Felin. in capit. de const. numer. 43. & Deci. ibidem num. 2. quæ sibi antea placuerat, quæ ait nunc multò displicere sibi, hanc statuit veriorè, scilicet, quæ pœna conuentionalis quam partes in suis contractibus adhibent, in conscientia non est statim ut incurritur exoluenda ante mandatum iudicis, quando ut pœna pro culpa moræ est imposita, & non ut satisfactio pro interesse, at in huius gratiam plures coaceruant rationes. 1. quia nemo quamlibet iustus, aut timorata conscientia eam pœnam soluit nisi coactus. 2. quia magnum negotium faceret confessarijs, & durum videretur, si ab eis neganda esset passim absolutio penitentibus plurimis frequenter has pœnas incurrentibus, neque firmum propositum ante sententiam iudicis eas restituendi, gerentibus. 3. quia (ut diximus) probos non decet viros hanc pœnam accipere: nisi quando in recompensam sui interesse eam exigunt, capit. suam de penit. & cap. fraternitas. 12. quæst. 2. quamuis de rigore exigi possit. 4. quia non est ea partis imponentis intentio, ut pœnam impositam à se si debitor incurrat, statim vltro eam offerat: quia solum quò ad obseruationem contractus partes cogantur, hæc pœna solent imponi. 5. denique, quia ista sententia non solum bonorum, & malorum est communis animi conceptio: sed etiam consuetudine interpretatrice sic receptum est vsu. Quapropter opposita sententia Felin. & Deci. solum locum habere videtur in pœnis illis quæ ad recompensationem interesse sunt adhibita: sic auctore Nauarro sensit Anchar. recept. in cap. peccatum de regul. iur. lib. 6. nu. 10. Hac enim pœna, licet ut pœna accipiatur ex parte soluentis, sed ex parte creditoris potius eius interesse est recompensam (prout fatentur omnes iuxta sententiam gloss. recept. vltima. cap. peccatum de reg. iur. lib. 6. hancigitur qui incurrit (ut prædiximus) ad eam exsoluendam tenetur in conscientia pro toto interesse, vel saltem pro tanta eius parte quam tã accipere creditoris, cui debetur interest, quæ & copiose tradunt textus, & gl. & doctores in leg. 1.

Dictum. 2.

leg. i. C. de sentent. quæ pro eo quod inter prof.

Nota.

¶ Subinde concludimus quod mora soluendi culpabilis quæ ius facit creditori exigendi conuentionalem panam in foro exteriori à debitore in termino præfixo non soluente, non est punctualiter attendenda, neque statim in nunc iam completi termini suffocandi sunt debitores, neque in foro exteriori statim pænæ exsoluendæ censendi sunt esse rei: sed quantum post istud nunc completi termini cum eis pie sit agendum, neque sint adigendi ob paruam moram ad luendam pænâ arbitrio bonorum virorum, vel potius arbitrio, & prudentiæ ipsius iudicis relinquatur iuxta mentem Nauarri.

**CAP. V. T. XXXII.** An ratione pacti adiecti de retrouendendo minuatür pretium, & quid sit hoc pactum, & quando est fictum, & quomodo est triplex. Et quæ modicitas pretij hic impignorationem arguit: de aliquibus contractibus usurarijs sub palliatione huius pacti.

Quest.

**V**arios modos, quibus pretia augeri, aut diminui possunt perscrutantibus nobis occurrit hic illa quæstio. scilicet an ratione pacti adhibiti à venditore de retro sibi vendenda ab emptore re, quam ei vendit, quia ea carere perpetuo non vult: teneatur venditor aliquid minuere de pretio. At quamuis de hac quæstione supra dixisse nos meminimus, tamen quia multa supersunt dicenda, quæ illic fuere ommissa hic responsuri ad eam, aliqua cum Garcia in lib. 1. de contract. cap. 20. notatu necessaria præmittimus. Primò, quod contractus hic dupliciter potest iniri: vno modo fictè, vt exempli gratia, non desunt quidam, qui copiam pecuniæ mutuando, in pignus mutui fundum, seu possessionem accipiunt interim, dum mutuum manet insolutum, quò autem sibi vitio, aut notæ usuræ in populo non detur, quòd fructus fundi suscipiunt, vt ex pignore non computando eos in sortem quandam per vafricem comminiscuntur venditionem illis factam de illo fundo cum pacto de retro uendendo illud, cum nihil minus inter eos desuerit quàm animus vendendi, aut emendi fundum: sed mera fuerit fictio excogitata ad sub nomine venditionis celandam commissam usuram: Qui quidè fictionis modus cap. ad nostram de empt. & vend. & nota usuræ præfigitur, & reprobat. Aliquando autem contractus hic de retrouendendo sincerè, & verè citra fictionem inter partes celebratur cum

Instruc. Negot.

vero animo hinc vendendi, illinc emendi iusto interueniente pretio, atq; sub hac forma contractus hic de retrouendendo non damnatur.

¶ Secundò notatu est opus, quod quia contractus de retrouendendo, ideo fit, quia venditor sua re perpetuo carere non vult, quia sibi maximo detrimento perpetua carentia illius est, vel quia res valde sibi pretiosa est, & rara: sicut lapis pretiosus regi, duplici ex necessitate potest adigi ad eam cum pacto de retro sibi vendendo, vendendum: tum ad instantiam alicuius tertij, vel amici, vt ei subueniat: tum vrgenti necessitati propriæ prouidendi causa, quam aliter supplere non potest: ideo cum pacto isto & spe recuperandi suam rem eam vendit.

¶ Si autem quis quærat qualiter coniectare licebit contractum cum pacto de retrouendendo non fictè: sed vero animo vendendi fuisse factum: dicimus id sic conijcere licebit ex dictis: nam primò quando venditor necessitate oppressus aliter sibi subuenire non potest, nisi venalem exhibendo rem suam: argumentum est non fictè tunc, sed animo vendendi rem suam sic vendidisse. Secundo etiam verè, & non fictè vendidisse censendus est ille, qui precibus impulsus emptoris quatenus necessitati emptoris subueniat emptori vendit rem suam: quam non aliter quam titulo emptionis emptor vult accipere.

¶ Insuper ne de pacto de retrouendendo loquentes, ne in eius nominis significatione allucinemur, præquirendum est primò, pactum de retrouendendo quid sit. Respondetur ergo pactum de retrouendendo esse pactum illud, quo emptor promittit reuendere rem emptam venditori, quando cumque venditor voluerit, vel intra certum tempus, quod cum illicitum non sit pretium dimiuit, in cuius gratiam citat Nauarrus in sum. cap. 17. num. 747. c. cum Ioannes de fide. instr. & l. fundi partem. ff. de contrahend. empt. & l. si fundum. l. Si à te. C. de pactis. inter empt. & ven. & Leuit. 25. Hoc tenet Innoc. Host. And. Panor. & communiter canonistæ in. c. ad nostram, de empt. & legistæ in dict. leg. si fundum, & Cepol. de simul. contract. cas. 2. & omnes theologi in. 4. dist. 15.

¶ Hinc corollarie sequitur, quod si vera emptio sit, & non vt simulatio contractus hic sit vbi admiscetur pactum hoc de retrouendendo, sed ita fiat vt saltem emptor verè, & principaliter intēdat emere, tūc nō tenetur

G 4

emptor

Questio.

Coniectur.

1.

2.

Questio.

Respons.

Corol. 1.

emptor restituere fructus interim perceptos nisi à tempore in quo in mora esse incipit nõ recipiendi pretium illius loco, & tempore congruis oblatum. l. secunda. C. de pact. inter empto. & vend. & gloss. recept. & capit. illius. verb. percept. de pignor. ita Nauar.

Corol. 2.

Præterea secundo corollarie sequitur, quod si vera fuit emptio quæ tunc præsumitur talis, quando iusto pretio fuit facta, & res cum tali pacto de retrouendendo empta periculo emptoris mansit subiecta: tunc iuste potest statim dum non redimitur, locare eam emptor venditori honesta pensione iuxta. l. fundi partem. ff. de contra. empt. & dicto capite. cum Ioannes, de fide instrum. quia cum tunc emptor licite faciat fructus suos, vt expresse diffinitur. l. si fundum. C. de pact. inter empt. & vend. nam cum per emptionem res facta sit sua iuste capit fructus ex re sua: sequitur eius fructus æqua pensione locare venditori possit.

Corol. 3.

¶ Deinde ex prædictis sequitur, quod contractus usurarius est mixtus cum pacto de retro emendo, & vsu receptus: inter aliquos emere in Autumno mille oues obligatis venditoribus vsque ad Maium, vt eas saluas custodiant, & eorum periculo pereant, & postquam emptor totam faturam percepit, reuendit easdem venditoribus, qui eas sibi vendiderant. Plures inquit Sotus iniquitates hic committuntur, nam si iste emptor obligat vendentes illas mille oues, vt eadem eodem pretio redimant, mutuum esse conuincitur talis emptio ouium, mutuum (inquam) pretij, quod pro illis persoluit, postquam sic reddendum est illi in redemptione ouium, & cum simul, cum hoc obliget earum venditoribus, vt earum periculum subeant, signum est quod non eas emptor emit: quia si emisset emptori, & non venditoribus perire debuissent, neque pro periculo, earumque custodia emptor soluit venditoribus, nisi quid tenue, & modicum. Igitur vsura est: quia ratione mutui resultantis ex pacto de retro emendo aliquid percipit extra sortem.

Contractus  
usurarius.

¶ Idem confirmat frater Iosephus in suis floribus, dum ait, mutuum esse palliatum, vnde emergit vsura, si emptor dicat: ecce res quam mihi vendis cum pacto, vt tibi eam reuendam, si quidem sum eam tibi reuenditurus: quia tu ita poscis tuo periculo interim maneat: ita vt si ante tuam redemptionem perierit, tenearis mihi pretiam pro ea datum solvere, & interim mihi eius solues fructus. Vsura (inquam) hic pullulat: nam saluo capitali, id

est, pretio pro ea dato saluo, interim percipit fructus eius.

¶ Porro secundum Nauarrum summ. Lat. capit. 17. nume. 229. cui suffragatur Sotus de iusti. & iur. contractus pessimus est, & peiori nota vsuræ notandus: si quis prædia, vel pecora emit ab eo, quem credit ea non habere, & statim certa pensione eadem illi locat, vnde de peccat quidem cum obligatione restituendi pensionem, quam ex re quæ non erat cepit argumen. l. 1. & totius tituli. ff. de condict. Sic etiam peccati, vsuræ, & restitutionis reus est ille: qui dato pretio fictos boues emit, quos pro tempore, pro certa pensione locat idem ficto venditori eis carenti. Secus autem inquit Nauarrus esset, si emptor hic probabiliter crederet venditorem eos boues, vel pecora, vel prædia habere: & bona fide emit. Nam tunc non tenetur restituere etiam post cognitam veritatem, id quod ex tali pensione rei non existentis bona fide emptæ, & locatæ venditori insumpsit. Imò neque id quod non insumpsit: si quando in reueritate si ab isto venditore ficto deceptus nõ esset, neque ea emere rogatus, emisset alia prædia, vel pecora vera, sicut intendebat, quia tunc pro suo interest se illam pensionem potest retinere. ita Angelus verbo vsura. 1. §. 71. Siluest. vsura. 2. quæst. 6. Maior in. 4. distinct. 15. quæstio. 46. columna quarta.

Contractus  
usurarius.

¶ Ad hæc vt omnes thecnas, quæ in contractibus de retrouendendo latere possunt retegantur, dicimus cum Nauarro fraude nõ carere: si quis vendat prædia non fata cum pacto, vt tibi ab emptore reuendantur intra annum, & solitus est (vt plurimi faciunt) paulò ante messem solutus impensis ea redimere, quare ad propulandas has fraudes lege Nauarræ cautum est, vt qui non redemerit fata illa ante Pascha, non possit redimere nisi post messem.

Fraus venditoris.

¶ Deinde, & hæc regula præ oculis est habenda in hac materia, scilicet, quod licet pactum hoc de retrouendendo ex sua natura semper in vtilitatem vendentis cadat, & non in comodum emptoris, tamen pecunia estimabile est hoc pactum, quod cum multiplicibus conditionibus possit fieri (quæ conditiones interdum in vtilitatem venditoris inclinant, aliquando magis in vtilitatem emptoris propendent) ideo quando contractus cum pacto de retrouendendo talibus circumstantijs, & conditionibus est circumuallatus, quod sic circumstantionatus magis vergit in venditoris fauorem quam emptoris: tunc pro-

porciona

porcionaliter diminuendum est de pretio, quatenus sic recompensatio aliqualis fiat emptori. Cæterum si redundarit hic contractus magis in fauorẽ emptoris, quã venditoris, pretium tunc ea proportione augendum est, quatenus venditori sic etiam fiat satis. Itaque taliter contractus hic est celebrandus, vt pretium commẽfuretur conditionibus in eo appositis.

Questio.

Pactum de retrovendendo triplex.

1.

2.

3.

4.

¶ At verò si sciscitari addat aliquis, scilicet, quando innotescere poterit contractum huc de retrovendendo propter adhibitas conditiones magis in fauorem vnus contrahentis esse quã alterius, respondemus iuxta Nauarr. in summ. Lat. cap. 17. num. 248. mentem trifariam huiusmodi pactum de retrovendendo iniri posse. Primò sic, quod res vendita semper, & in quocumque tempore prohibito venditoris à venditorerediti possit nulla limitatione adiecta, & tunc certè pactum hoc in venditoris fauorem inflectitur. Secundò, cum conuenit inter partes, ne res vendita ante tantum temporis redimi possit ante scilicet annum vnum, vel duo, vel tres, vel plures: hoc tamen elapso termino, quod bene redimi possit, & hoc quidem pactum in emptoris vertitur fauorẽ. Ad sic autem paciscendum non deest interdù rationalis causa, qualis est, si emptor causa meliorandi possessionẽ emptam, vel aliquid elaborandi in ea, ea potiri sine metu eam amittendi pro aliquo certo tempore velit, vel si causa fruendi ea pro determinato tempore, ita cuperet. Tertio modo, cum conuentio fit sic, quod intra tot annos duos, scilicet, vel tres, res vendita redimi possit: non tamen postea. Hoc autem pactum cum in fauorẽ vnus vel alterius contrahentium redundare possit tunc maxime in fauorem emptoris caderet: quando ipse quia perlentit post tantum temporis, & non ante se posse rem emptam meliorare, cupit se securum fieri de non auferenda sibi re emptã tunc, quando eã meliorare parat, ideoque hanc conditionem apponit. Quarto modo sic conuenire contingit inter partes, scilicet, vt res vendita non nisi annuatim redimi possit, ea videlicet lege, vt si emptor in anni principio rem sic emptam possidere incipiat, tunc per totum illum annum, redimi nequa quã valeat, nisi in fine illius anni præcedentis, & ante initium anni sequentis. Pactum autem hoc præcludit viam omnibus his fraudibus quas aduersum emptorem venditor moliri posset, vt si fraudulenter obtenderet tempore mensis, vel collectionis fructuum fundum redimere, scilicet,